
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
I SETTORE - AFFARI GENERALI

NUMERO GENERALE    257 - DATA 05/06/2024

NUMERO SETTORIALE  110 - DATA 03/06/2024

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DI 

PROMOZIONE SOCIALE, ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ENTI DEL TERZO SETTORE ED ALTRI ENTI 

PUBBLICI O PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA`, PROGETTI E INTERVENTI A FAVORE DI 

PERSONE CON DISABILITA’ . APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO ED ALLEGATI.

L’anno 2024, il giorno 5 del mese di giugno nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

In  Esecuzione  del  Decreto Sindacale  n.  63 prot.  8351 Albo 875 del  26/09/2023 con cui  è  stato attribuito al 

sottoscritto Dott.  Ciro Marco Petrella,  l’incarico di Responsabile del  I  Settore Amministrativo Affari  Generali  e  

Programmazione e in esecuzione delle funzioni attribuite ai sensi dall'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono individuate le attribuzioni  

funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di  

previsione ed eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio;

Considerato che a seguito della  nota dell'Agenzia Nazionale per l'amministrazione e la  Destinazione Dei  Beni 

Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata, d'ora in poi definita “ANBSC”, con Deliberazione  di  Giunta 

Comunale  n.  59  del  28/06/2022,  l'Amministrazione  Comunale  manifestava  formalmente  il  proprio  interesse 

all’acquisizione degli  immobili  sottratti alla criminalità organizzata presenti sul territorio comunale, secondo le  

indicazioni proposte per la loro destinazione come formulate con nota avente protocollo n. 3867 dell’11/05/2022,  

in linea con quanto previsto dall’art.  48, comma 3, lettera c) del D.Lgs. n. 159/2011; 

Atteso che: 

• il richiamato art 48 comma 3, lettera c) del D.Lgs. n. 159/2011 dispone che i beni non assegnati a seguito  

di procedure di evidenza pubblica possono essere utilizzati dagli enti territoriali per finalità di lucro e i  

relativi proventi devono essere reimpiegati esclusivamente per finalità sociali;

• nel rispetto della  richiamata normativa, quando i  beni  confiscati  siano utilizzati  per  finalità  di  lucro,  i  

proventi dovranno essere reimpiegati per specifiche e dettagliate progettualità di carattere sociale, con  

pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente dell'importo delle somme accertate in entrata e dei progetti di  

riqualificazione dei beni o sociali finanziati con detti fondi;

• l'Ente dovrà provvedere a formare un apposito elenco dei beni confiscati alla criminalità organizzata, che 

verrà periodicamente aggiornato con cadenza mensile;

• L'elenco, che sarà reso pubblico nel sito internet istituzionale dell'ente, dovrà contenere i dati concernenti  

la  consistenza  dei  proventi  derivanti  dalla  messa  a  reddito  dei  beni  utilizzati  per  la  realizzazione  di  

specifiche e dettagliate proposte progettuali di carattere sociale;

Determina n. 257 del 05/06/2024  -  pag. 1 di 4



COPIA

• l’Ente è, inoltre, tenuto a presentare ogni anno, sia all’ANBSC che al Nucleo di Supporto competente, una 

dettagliata relazione sulle risorse effettivamente riscosse e sui progetti sociali finanziati con detti fondi. 

Preso atto che, con il  Decreto di  destinazione dell'ANBSC del  14/06/2023  si  trasferivano i  beni  confiscati  al  

patrimonio indisponibile dell'Ente Comune di Carapelle;

Vista,  inoltre,  la  successiva  Determinazione del  Responsabile del  III  Settore -  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione 

Patrimonio n. 62 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Accertamento Entrate da canoni di Locazione e Approvazione  

Schema di Contratto per Locazione Unita` Immobiliari Confiscati alla Criminalita` Organizzata”   ubicati  in 

Carapelle (FG), 71041, alla Via della Repubblica n. 39, con il quale si approvava lo schema di contratto di locazione 

per l'immobile per l'importo mensile di € 887,93 quale riscossione del canone di locazione; 

Preso atto che si è provveduto a cedere in locazione il locale di che trattasi, con la stipula di un apposito contratto  

prot.n. 2010 del 22/02/2024, reg. scr. pr. n. 57 del 22/02/2024 e regolarmente registrato presso l'agenzia delle 

entrate-  Ufficio  Territoriale  di  Cerignola-  in  data  06/03/2024  con  n  000584-serie  3T  e  codice  identificativo  

TUK24T000584000UC;

In Esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 28/06/2022 ;

Ritenuto necessario dare seguito alle disposizioni del richiamato art 48. comma 3, lettera c) del D.Lgs. n. 159/2011 

e provvedere al reimpiego dei proventi derivanti dell'immobile utilizzato per finalità di lucro, al fine di sostenere 

attività che abbiano finalità sociali; 

Visto  lo schema di Avviso Pubblico redatto dall'Ufficio Servizi Sociali, qui allegato quale parte integrante, per la  

realizzazione di attività  sociali  a  favore  di  persone  con  disabilità  in  condizioni  di  disagio  sociale  rivolto  ad 

associazioni di promozione sociale, organizzazioni di volontariato, enti del terzo settore ed altri enti pubblici o 

privati ;

Visti: 

• lo Statuto dell’Ente; 

• Il D.Lgs. n. 159/2011

• il decreto legislativo n. 267/2000 smi; 

• il decreto legislativo n. 50/2016 smi; 

• il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. Di  dare  atto che  le  premesse,  le  quali  devono  intendersi  qui  integralmente  richiamate  e  trascritte, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare l’Avviso Pubblico e i relativi allegati al presente provvedimento, finalizzato alla realizzazione 

di attività  rivolte ad enti del terzo settore ed altri enti pubblici o privati per la realizzazione di interventi a  

favore di persone con disabilità in condizioni di disagio sociale;

3. Di precisare  che la presente determinazione non comporta impegni di spesa nè l’assunzione di  alcun 

obbligo specifico da parte del Comune di Carapelle nei confronti delle associazioni o enti del terzo settore  

che risponderanno all'avviso.

4. Di stabilire che la presente Determinazione, con lo schema di Avviso Pubblico e i relativi allegat i saranno 

pubblicati all’albo pretorio per giorni 30, e sul sito istituzionale del Comune di Carapelle nella Sezione  

Amministrazione Trasparente- Beni immobili e gestione del patrimonio; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle direttive assegnate. 

Determina n. 257 del 05/06/2024  -  pag. 2 di 4



COPIA

RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Ciro Marco PETRELLA

Determina n. 257 del 05/06/2024  -  pag. 3 di 4



COPIA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 431)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 05/06/2024

Addì 05/06/2024
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Ciro Marco PETRELLA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 

informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 05/06/2024
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

_________________________

Determina n. 257 del 05/06/2024  -  pag. 4 di 4


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

